Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800063

63

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 608, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004, o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e em observância à Portaria
Normativa nº 23, de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 550/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo nº 23000.009392/2018-13;

Art. 2º Ficam estendidas prerrogativas de autonomia, nos termos do art. 32, § 1º,
para o Campus fora de sede da Universidade José do Rosário Vellanos listado na tabela anexa
a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRIGUEZ

ANEXO

. Código do endereço Campus fora de sede

. 537 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Cam-
po Belo

. 538 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Poços
de Caldas

. 539 Universidade José do Rosário Vellanos Campus
Varginha - Unidade Imaculada

. 610 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Divi-
nópolis

. 1693 Universidade José do Rosário Vellanos Campus BH
Unidade Jaraguá

. 3705 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Belo
Horizonte - Unidade Itapoã

. 1044433 Universidade José do Rosário Vellanos Campus
Varginha Unidade Santa Luiza

PORTARIA Nº 609, DE 14 DE MARCO DE 2019

Reconhece cursos de pós-graduação stricto sensu
(mestrado e doutorado) submetidos à Avaliação
Quadrienal 2017 e recomendados pelo Conselho
Técnico-Científico da Educação Superior da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior, e descredencia cursos avaliados
com nota inferior a 3 e cursos desativados.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 2º, da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e o art. 4º, do
Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no Parecer
CES/CNE nº 487/2018, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação, e no Parecer nº 00049/2019/CONJURMEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica
junto ao Ministério da Educação, proferidos nos autos do Processo nº
23001.000335/2018-51, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos, com prazo de validade determinado pela
sistemática avaliativa, os cursos de pós-graduação stricto sensu (mestrado e doutorado)
relacionados no anexo I a esta Portaria, submetidos à Avaliação Quadrienal 2017
(período avaliativo de 2013 a 2016) e recomendados pelo Conselho Técnico-Científico
da Educação Superior da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior em sua 175ª Reunião, realizada no período de 4 a 8 de dezembro de
2017.

Art. 2º Ficam descredenciados do Sistema Nacional de Pós-Graduação os
cursos de pós-graduação stricto sensu (mestrado e doutorado) submetidos à Av a l i a ç ã o
Quadrienal 2017 e avaliados com nota inferior a 3 e os cursos desativados,
relacionados nos anexos II e III a esta Portaria, respectivamente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ
ANEXO I

Parte - I

. Seq Área de Avaliação Sigla IES Instituição de Ensino UF Status Código do Programa Nome do Programa Nível Nota Final

. 1 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNIR UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

RO Fe d e r a l 10001018006P7 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME 3

. 2 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

PA Fe d e r a l 15001016073P0 Gestão Pública MP 3

. 3 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U N I FO R UNIVERSIDADE DE FORT-
A L EZ A

CE Particular 22002014009P6 A D M I N I S T R AÇ ÃO MP 3

. 4 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U EC E UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO CEARÁ

CE Estadual 22003010024P1 GESTÃO DE NEGÓCIOS
T U R Í S T I CO S

MP 3

. 5 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO

NORTE

RN Fe d e r a l 23001011076P1 CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3

. 6 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA ( JOÃO PES-

SOA )

PB Fe d e r a l 24001015059P2 Gestão em Organizações
Aprendentes

MP 3

. 7 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA ( JOÃO PES-

SOA )

PB Fe d e r a l 24001015079P3 GESTÃO PÚBLICA E COOP-
ERAÇÃO INTERNACIONAL

ME 3

. 8 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25001019078P0 A D M I N I S T R AÇ ÃO MP 3

. 9 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25003011014P4 ADMINISTRAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO RURAL

ME 3

. 10 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25003011070P1 CO N T R O L A D O R I A ME 3

. 11 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UPE UNIVERSIDADE DE PER-
N A M B U CO

PE Estadual 25004018010P5 GESTÃO DO DESENVOLVI-
MENTO LOCAL SUSTEN-

T ÁV E L

MP 3

. 12 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

F BV FACULDADE BOA VIAGEM PE Particular 25018019001P3 GESTÃO EMPRESARIAL MP 3

. 13 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

FG CENTRO UNIVERSITÁRIO
DOS GUARARAPES

PE Particular 26013002001P9 INOVAÇÃO E DESEN-
V O LV I M E N T O

MP 3

. 14 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

F U FS E FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE

SERGIPE

SE Fe d e r a l 27001016038P3 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME 3

. 15 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

I FS INSTITUTO FED. DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DE SERGIPE

SE Fe d e r a l 27005011001P8 TURISMO MP 3

. 16 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

BA Fe d e r a l 28001010063P4 CO N T A B I L I DA D E ME 3

. 17 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

ES Fe d e r a l 30001013045P9 Gestão Pública MP 3

. 18 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Fe d e r a l 31002013015P1 GESTÃO E ESTRATÉGIA MP 3

. 19 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010078P3 Administração ME 3

. 20 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010157P0 TURISMO ME 3

. 21 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UERJ UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO

RJ Estadual 31004016048P0 CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3

. 22 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNIFEI UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ

MG Fe d e r a l 32003013014P4 Administração MP 3

. 23 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFLA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

MG Fe d e r a l 32004010024P0 Administração Pública MP 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800116

116

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 2168 ENSINO U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

ES Fe d e r a l 30001013044P2 Ensino de Física MP 3

. 2169 ENSINO U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

ES Fe d e r a l 30001013055P4 ENSINO NA EDUCAÇÃO
BÁ S I C A

ME 3

. 2170 ENSINO U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

ES Fe d e r a l 30001013106P8 ENSINO, EDUCAÇÃO BÁSI-
CA E FORMAÇÃO DE PRO-

F ES S O R ES

ME 3

. 2171 ENSINO I F ES INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

SANTO

ES Fe d e r a l 30004012072P5 ENSINO DE HU-
M A N I DA D ES

MP 3

. 2172 ENSINO UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

RJ Fe d e r a l 31001017156P8 Ensino de Química MP 3

. 2173 ENSINO UFRRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Fe d e r a l 31002013156P4 EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS
E MATEMÁTICA

MP 3

. 2174 ENSINO UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010093P2 Diversidade e Inclusão MP 3

. 2175 ENSINO UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010156P4 ENSINO ME 3

. 2176 ENSINO UERJ UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO

RJ Estadual 31004016063P9 Ensino de Ciências, Ambi-
ente e Sociedade

ME 3

. 2177 ENSINO IFRJ INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Fe d e r a l 31050018003P0 Ensino de Ciências ME 3

. 2178 ENSINO UNIFEI UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ

MG Fe d e r a l 32003013010P9 ENSINO DE CIÊNCIAS MP 3

. 2179 ENSINO UNIFEI UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ

MG Fe d e r a l 32003013041P1 EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS ME 3

. 2180 ENSINO U FO P UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

MG Fe d e r a l 32007019026P8 ENSINO DE CIÊNCIAS MP 3

. 2181 ENSINO U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

SP Fe d e r a l 33001014029P1 ENSINO DE CIÊNCIAS EX-
AT A S

MP 3

. 2182 ENSINO USP UNIVERSIDADE DE SÃO
P AU LO

SP Estadual 33002010237P0 FORMAÇÃO INTERDISCI-
PLINAR EM SAÚDE

MP 3

. 2183 ENSINO USP/EEL ESCOLA DE ENGENHARIA
DE LORENA

SP Estadual 33002088004P3 PROJETOS EDUCACIONAIS
DE CIÊNCIAS

MP 3

. 2184 ENSINO U N ES P - S J R P UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO ( SÃO

JOSÉ DO RIO PRETO )

SP Estadual 33004153078P4 ENSINO E PROCESSOS
FO R M AT I V O S *

ME 3

. U N ES P - I S UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (ILHA

S O LT E I R A )

SP Estadual

. U N ES P - JA B UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (JABOT-

I C A BA L )

SP Estadual

. 2185 ENSINO U N I F ES P UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

SP Fe d e r a l 33009015174P2 ENSINO DE CIÊNCIAS E
M AT E M ÁT I C A

ME 3

. 2186 ENSINO UNAERP UNIVERSIDADE DE
RIBEIRÃO PRETO

SP Particular 33032017010P0 Saúde e Educação MP 3

. 2187 ENSINO I FS P INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECN. DE SÃO PAULO

SP Fe d e r a l 33084017002P0 Ensino de Ciências e
Matemática

MP 3

. 2188 ENSINO UTFPR UNIVERSIDADE TECNO-
LÓGICA FEDERAL DO

PARANÁ

PR Fe d e r a l 40006018041P3 ENSINO DE MATEMÁTICA MP 3

. 2189 ENSINO UNICENTRO UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO CENTRO-OESTE

PR Estadual 40014010011P6 Ensino de Ciências Natu-
rais e Matemática

MP 3

. 2190 ENSINO UENP UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO NORTE DO PARANÁ

PR Estadual 40031012070P7 ENSINO MP 3

. 2191 ENSINO FPP FACULDADES PEQUENO
PRÍNCIPE

PR Particular 40037010002P0 Ensino nas Ciências da
Saúde

ME 3

. 2192 ENSINO U N ES P A R UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO PARANÁ - REITORIA

PR Estadual 40076016002P0 Formação Docente Inter-
disciplinar

ME 3

. 2193 ENSINO U D ES C UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DE SANTA CATARINA

SC Estadual 41002016161P6 ENSINO DE CIÊNCIAS,
MATEMÁTICA E TECNOLO-

GIAS

MP 3

. 2194 ENSINO U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

RS Fe d e r a l 42002010058P7 Educação Matemática e
Ensino de Física

ME 3

. 2195 ENSINO UFPEL UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RS Fe d e r a l 42003016055P0 EDUCAÇÃO MATEMÁTICA ME 3

. 2196 ENSINO U FC S P A FUNDAÇÃO UNIV. FEDER-
AL DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE DE PORTO ALE-

GRE

RS Fe d e r a l 42015014009P3 Ensino na Saúde MP 3

. 2197 ENSINO I FS u l INSTITUTO FEDERAL DE
EDUC., CIÊNC. E TECN.

SUL-RIO-GRANDENSE

RS Fe d e r a l 42033012002P0 Ciências e Tecnologias na
Ed u c a ç ã o

MP 3

. 2198 ENSINO UNIFRA CENTRO UNIVERSITÁRIO
FRANCISCANO

RS Particular 42039010006P3 ENSINO DE HU-
MANIDADES E LINGUA-

GENS

ME 3

. 2199 ENSINO UNIPAMPA FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO PAM-

PA

RS Fe d e r a l 42046017006P6 Ensino de Ciências MP 3

. 2200 ENSINO U N E M AT UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DE MATO GROSSO

MT Estadual 50002015101P9 ENSINO DE CIENCIAS E
M AT E M ÁT I C A

ME 3

. 2201 ENSINO UNIC UNIVERSIDADE DE CUIA-
BÁ

MT Particular 50008013005P8 ENSINO* ME 3

. IFMT INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO

MT Fe d e r a l

. 2202 ENSINO UFMS FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL

MS Fe d e r a l 51001012022P8 ENSINO DE CIÊNCIAS MP 3

. 2203 ENSINO UEMS UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MATO GROSSO DO

SUL

MS Estadual 51004011009P0 Ensino em Saúde MP 3